\Jx0Us- Aol^('ZOZ'S> •

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Abreu,200 — Centro - Centro — Piedade — SP
CEP -18.170000 - Telefone {15)3244-8400

E-mail: gablnete(S)pjedade.sp,gov.br

Ofício SEG. 29/2023

Piedade/SP, 30 de março de 2023.

Ref.: Requerimento n. 18/2023

Autoria: Vereadores Alex Pinheiro da Silva e Wandi Augusto Rodrigues

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n° 18/2023, de autoria do limos. Vereadores

Alex Pinheiro da Silva (PTB) e Wandi Augusto Rodrigues (UB), encaminhamos as

informações e manifestações reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

if
Geraldo ̂ nto de Filho

yí/nicipal

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

a.

Clrrara Municipal d« Pladade

PROTOCOLO OCRAL
Data: OilOdnOJJ ■ Horirlo; 1«:03

Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400

E-mall: juridlco@pledade.sp.gov.br

Piedade/SP, 30 de março de 2023.

REQUERIMENTO N. 18/2023

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestação enviada pela Secretaria

Municipal de Serviços Públicos e Transporte, em resposta ao requerimento de

n. 18/2023, de autoria do limos. Vereadores Alex Pinheiro da Silva (PTB) e Wandi

Augusto rodrigues (UB), limitando-nos a reproduzir o exposto pelo responsável.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideração e respeito.

Atenciosamente,

CaroUne Ap. Escanhoela

OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Transporte

Praça Raul Gomes de Abreu, 200-Centro •Piedade-SP

CEP. 18.170-000-Telefone (15)3244-8400

E-mall: servicospublicos@ipíedade.sp.gov.br

Piedade, 29 de março de 2023.

Ref.; Requerimento n® 18/2023 - Câmara Municipal de Piedade.

Excelentíssimo Senhor Alex Pinheiro da Silva e Wandi Augusto Rodrigues,

Em atenção ao seu requerimento, cumpre-nos informar que a Secretaria de
Serviços Públicos e Transporte, com a finalidade de atender à solicitação de informações
referentes a "subida do Cizo", bairro Boa Vista, segue:

1) Aos dias 07/03/2022 a Prefeitura adquiriu 600 m^ de material reciclado,

para estudo. Este produto foi aplicado em outros pontos do município, com as

características da estrada em questão, e, em nossa análise, este não se

demonstrou eficaz em locais aclives, portanto foi descartada a utilização do

material adquirido pelos moradores;

2) Na data de 31 de agosto de 2022, a Prefeitura realizou o reparo utilizando

um projeto inovador no local. Aplicando um composto de polímero para melhor
compactação. Matéria em anexo.

3) O município de Piedade é composto por mais de 4.000 km de estradas não

pavimentadas, a qual é realizado a manutenção periódica com os cronogramas

publicados na imprensa oficial, portanto, salvo casos emergenciais que

comprometam estes cronogramas, esta estrada, como também as demais em

seu entorno, estarão inseridas no futuro planejamento de manutenções.

Sem mais, ficamos à disposição de Vossa Excelência para eventuais
esclarecimentos.

Respeitosamente,

Diego'^Jél5értotj/tie Souza

Secretário de Sermos Públicos e Transporte

Prefeitura Municipal de Piedade

31AG0 2022

íiUC.AS h SI'KVICOS rUBLICOS

Piedade recebe projeto inovador de recuperação de Estradas Rurais

iia,

-V;"t ;«l ji í*^-<5*vSi

■tr <*^5 íj .j'

■"^,i
krHftpffW"

■■' 'ilíthíRi 'f- . . ! -IJ-V' ,

kw' íi' - '

%à--3íjmmIV, ■g:ySSSS'írrtfr^íi<-S'

mm
I''!:5Mr

'4 \

COMPARTILHAR

Iniciativa consiste na estabilização de solos e não agride o meio ambiente

A Prefeitura de Piedade, por meio da Secretaria de Serviços Públicos e Transporte, inicia implantação de projeto
inovador de recuperação de estradas rurais. A iniciativa não agride o meio ambiente e é realizada por empresa
especializada em estabilização de solos e encostas. A primeira etapa acontece nesta quinta-feira (01) e atende a
subida do Siso, localizada no Bairro Boa Vista.

O projeto consiste na aplicação de compostos poliméricos indicados para tratamento e proteção de solo. "A
fórmula aumenta a resistência das vias em períodos chuvosos e alta umidade do ar. Também reduz a emissão de
poeira nas estradas", reforça representante da empresa.

Piedade foi selecionada para aplicação do projeto por causa de .sua característica rural. "São mais de 4 mil
quilômetros de estradas de terra com diferentes tipos de solo. Após a etapa de implantação, a Prefeitura deve
analisar os resultados para definir se dará continuidade ao projeto", finaliza a Administração Municipal.